
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, inciso 
II e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 
2020.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BE-
ZERRA, matrícula 5861691/ 3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lo-
tada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, 
pelo período de 02 (dois anos), de 01/06/2024 a 31/05/2026, com ônus 
para ADEPARÁ a ser reembolsado Pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1055213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1054/2024: BENEFICIÁ-
RIO: CLEO LEAL CARVALHO; Matrícula: 45189772; 20.122.1297–8338;Fon-
te: 01501.000061;Objetivo: Suprir demandas de despesas da unidade de 
Soure e cumprir com despesas de transporte fluvial necessária para o exe-
cução das atividades de campo e comprimento das metas dos programas 
sanitário.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47 / R$ 2.900,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Or-
denador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1054922

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1051/2024 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: MONTE DOURADO/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 57207494 / 
WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 27/03/2024 a 28/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1054909
Portaria: 1060/2024 Objetivo: Realizar atividades de levantamento de 
informações para uso de ferramentas da Diretoria Vegetal.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ, 
BAIÃO, BUJARÚ/PA Servidor: 57213172 / GERALDO MIRANDA MOREIRA 
(AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/03 A 30/03/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1054921
Portaria: 1052/2024 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da praga quarentenária carambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/
PA Destino: MARITUBA, ANANINDEUA/PA Servidor: 54186886 / NESTOR 
SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26 A 
28/03/2024 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1054913
Portaria: 1053/2024 Objetivo: Conduzir veículo oficial para manuten-
ção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BUJRARU/PA 
Destino: BELEM/PA Servidor: 55589331/ RAIMUNDO FREDSON CARVALHO 
DOS SANTOS (AUX. DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 31/03/2024 A 01/04/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1054914
Portaria: 1061/2024 Objetivo: Realizar ações corretivas da praga qua-
rentenária bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 10499 / CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCON-
CELOS (FEA/ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 24 A 30/03/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1054927
Portaria: 1050/2024 Objetivo: Conduzir veículo oficial para manuten-
ção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 31/03/2024 A 01/04/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1054901
Portaria: 1063/2024 Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa 
com vistoria em propriedade com possível indícios de irregularidades e 
regularização do rebanho no sistema SIGEAGRO.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO, PACAJÁ/PA Servidor: 57223642 / MAICON JOSE DE SANTANA SAN-
TOS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 4,0 DIÁRIAS / 16/03/2024 A 
19/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1055113
Portaria: 1064/2024 Objetivo: Realizar visitas administrativas nas uni-
dades da ADEPARÁ sob jurisdição da Regional de Redenção.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA-
NA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5973033 / GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA 
(MÉDICO VETERINÁRIO/GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS x R$308,84= 
R$1.389,78 / 01 A 05/04/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 1055168

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO as férias do (a) empregado (a) abaixo, pu-
blicada no DOE nº 35.757 de 23.03.2024, conforme PORTARIA 
0169/2024

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57212852/ 1 LUCIANA BONIFACIO DE MORAES 2023/2024 06.05.2024 a 04.06.2024

JONIEL VIEIRA DE ABREU
Protocolo: 1054898

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 007/2023, por 12 (doze) meses, contados do dia 
29/03/2024 até o dia 28/03/2025, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
P.I./AÇÃO: 411ATOS8338. FONTE: 01500000001 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339139 - Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Op. Intra 
Orçamentária.
MUNICÍPIO: Marituba..
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1055010

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 022/2024;BENEFICIÁRIO: 
ALFREDO REBELO ROSAS NETTO;MATRÍCULA:55585906;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMEN-
TO NO ESLOC DE AFUÁ ;MUNICÍPIO :AFUÁ ;PROGRAMA:1528;PROJE-
TO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01;ELEMENTO DE DES-
PESA:339030=R$2.000,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO :60 DIAS APÓS A 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE 
ABREU.

Protocolo: 1055012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 009/2024
ONDE LÊ-SE: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 004/2024
LEIA-SE: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 009/2024
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1055077

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2024/110484
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 3/2024 para a contratação da 
empresa CLEIDSON AUGUSTO COSTA DE AQUINO 98878042234, (CNPJ: 
33.682.460/0001-04), com sede na Passagem Dois Irmãos, 37, Icuí-Gua-
jará - Ananindeua/PA, CEP nº 67.125-127, no valor global de R$ 48.440,00 
(quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais), referente à contra-
tação de empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
aparelho de ar condicionado para atender as necessidades desta Central 
de Abastecimento do Pará S/A, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei 
Federal N º 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 580201

Fontes de Recurso 01.501.0000.61 (RECURSO PRÓPRIO)


